
  
ВЕДОМОСТИ  

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
№ 60                                                     28 декабря 2022 года 

 
ТОМ 2 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
РАЗДЕЛ II 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.  
 

 

1 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 
16.11.2022 № 60/27-ЗС «О рекомендациях, выработанных в рамках Пра-
вительственного часа «Проблемы и перспективы развития системы сред-
него профессионального образования в Иркутской области» 

2 

 



2 
 

РАЗДЕЛ II 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
О рекомендациях, вырабо-
танных в рамках Правитель-
ственного часа «Проблемы и 
перспективы развития си-
стемы среднего профессио-
нального образования в Ир-
кутской области» 
 

 
Заслушав информацию выступающих в рамках Правительственного 

часа «Проблемы и перспективы развития системы среднего профессиональ-
ного образования в Иркутской области», в соответствии со статьей 47 
Устава Иркутской области, статьей 41 Закона Иркутской области от  
8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла-
сти», руководствуясь статьей 100 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять информацию к сведению. 
 
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:  
1) при разработке концепции модернизации  системы среднего про-

фессионального образования в Иркутской области на долгосрочный период 
(до 2030 года) учесть предложения Законодательного Собрания Иркутской 
области согласно приложению к настоящему постановлению; 

2) включить в подпрограмму «Развитие профессионального образова-
ния» на 2019 – 2024 годы государственной программы Иркутской области 
«Развитие образования» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановле-
нием Правительства Иркутской области от 9 ноября 2018 года  
№ 820-пп, мероприятия по удовлетворению потребностей, отраженных в 
разделе III предложений Законодательного Собрания Иркутской области 



3 
 

для включения в концепцию модернизации системы среднего профессио-
нального образования в Иркутской области на долгосрочный период (до  
2030 года), предусмотренных приложением к настоящему постановлению; 

3) рассмотреть возможность предоставления субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обяза-
тельств муниципальных образований Иркутской области на заключение до-
говоров о целевом обучении по имеющим государственную аккредитацию 
программам среднего профессионального образования между граждани-
ном, желающим заключить такой договор, образовательной организацией 
Иркутской области, реализующей образовательные программы среднего 
профессионального образования, и органом местного самоуправления му-
ниципального образования Иркутской области, начиная с 2023 года;  

4) обеспечить внедрение и развитие в Иркутской области методологии 
(целевой модели) наставничества обучающихся, в том числе для организа-
ций, осуществляющих образовательную деятельность по программам сред-
него профессионального образования; 

5) обеспечить повышение финансовой устойчивости организаций 
среднего профессионального образования Иркутской области, в том числе 
за счет развития их внебюджетной деятельности; 

6) рассмотреть возможность организации непосредственной работы 
предприятий Иркутской области со школами, создания в них отдельных 
профориентационных классов, а также разработать программу развития 
профориентационной работы со школьниками; 

7) обеспечивать на постоянной основе совершенствование процесса 
повышения квалификации руководящего и преподавательского состава, ма-
стеров производственного обучения организаций среднего профессиональ-
ного образования Иркутской области, включая проведение стажировки пе-
дагогических кадров на предприятиях Иркутской области; 

8) обеспечить реализацию возможности использования объектов ин-
фраструктуры муниципальных образований Иркутской области, построен-
ных (реконструированных) в рамках реализации государственных про-
грамм, в частности физкультурно-спортивных объектов, для обучения и 
воспитания студентов и слушателей учреждений среднего профессиональ-
ного образования в Иркутской области; 

9) провести оперативную работу в сфере поддержания баланса трудо-
вых ресурсов в связи с объявлением частичной мобилизации в Российской 
Федерации, в частности обеспечить: 

- сбор актуальной информации о возникших потребностях на рынке 
труда; 

- подбор кадров среди студентов выпускных курсов; 
- введение индивидуального учебного плана; 
- осуществление переобучения под существующие дефициты работо-

дателей. 
 
 



4 
 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Законодательного Собрания Иркутской области в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников 

 
 
г. Иркутск 
16.11.2022 
№ 60/27-ЗС 
 































































































































































































































































































































































































































































































































Официальное печатное издание «Ведомости Законодательного Собра-
ния Иркутской области /Редакционный совет Законодательного Собрания 
Иркутской области/ № 60 том 2, 2022. 

Ответственный исполнитель: Быханова А.В. – начальник отдела орга-
низационного обеспечения законодательного процесса организационного 
управления аппарата Законодательного Собрания Иркутской области 

Учредитель – Законодательное Собрание Иркутской области  

В официальном периодическом печатном издании «Ведомости Законо-
дательного Собрания Иркутской области» опубликованы законы Иркутской 
области, постановления Законодательного Собрания Иркутской области и 
приложения к ним. 

 

ВЕДОМОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ  
 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ 60 том 2 
от 28 декабря 2022 года 

 
 
 
 

Сдано в набор 28.12.2022. Подписано в печать 28.12.2022. Формат А5. 
Офсетная печать. Тираж 30 экз.  

 

БЕСПЛАТНО 

 

Адрес типографии:  

ИП Александров Евгений Викторович 

Юридический адрес: 664075, 

 Иркутская область, г. Иркутск, ул. Байкальская, дом № 236Б/3, кв.21 

Фактический адрес: 

664003 г. Иркутск, ул. Грязнова, дом 5 


